Quantus fit aquæ calor, quem corpus perfere posset, et quamdiu, nunquam certior factus sum. Verùm opinor, calorem eo qui febrem ardentissimam comitatur, superiorem non diu preferre posse, nisi eodem tempore sudore copiosissimo manante. Corpore enim ad hunc gradum calefacto, omnia symptomata, quæ in febre inflammatoria vehementi plerumque observantur, ni fallor, orirentur, et pro caloris incrementi ratione magis magisque augerentur. Imò mihi verisimillimum videtur, eundem caloris gradum homini fano balnei ope impertitum, vehementiores effectus in genus sanguiferum editurum esse, quàm idem temperaturæ in febre incrementum. In febre enim, cerebri vis haud parùm imminuitur. Hinc admodum probabile est, æquales caloris gradus in balneo quàm in febre genus sanguiferum magis afficere. Si res ita sepe habet, etiam quum corporis calor  $110^{\text{num}}$  vel  $112^{\text{num}}$  gradum non superet, sanguinis impetus esse tantus potest, ut rumpi possint minora in capite vafa, unde mors subita necessariò sequeretur.

In Russia balnea usque ad gradum thermometri Farenheitiani 116<sup>dum</sup> calefieri narrantur: verum, si meam sententiam proferre liceat, mihi videtur neminem in ejusmodi temperatura existere posse, priusquam calorem aequalem acquisiverit corpus.

---

HISCE observationibus de aëris vel aquæ Caloris in corpus humanum actione præmissis, nunc de Frigoris eodem modo communicati effectibus, pauca differere pergam.

Olim opinatus est clar. CULLENUS, in hac insula corpus humanum, dummodo sanum sit, quando quietum manet, calorem suum naturalem retinere posse, nisi temperatura aëris infra gradum 62<sup>dum</sup> descendat.

Verum probabile est, in hac re inter diversos homines non parvam varietatem existere. Atmosphæræ siccitas vel humiditas, vel ejusdem motus tardus vel celer, varios in corpus humanum effectus necessariò præbebunt.

Quantum

Quantum sit aëris frigus, quod in homine nudo et quieto, intra datum tempus mortem inducendo par est; vel quamdiu existere possit homo sub Jove frigidissimo; haec tenus non exploravi. Verum manifestum est, in hujusmodi experimentis, eventum ab aëris conditione, hominisque constitutione peculiari, plurimum pendere. Sed, ab actione frigoris in corpus, quando in aëre exeritur, ni fallor, concludere nobis licet; Quum corpus humanum diuturnæ frigoris intensi actioni subjiciatur, ad somnum proclivitatem ægrè superandam oriri, quæ tandem in ipsum somnum profundum definit, unde homo vix excitari potest, et nisi veste multâ tegatur, vel in temperaturam mitiorem deferatur, nunquam resuscitari posse.

Verum quando homo, motu omni ferè privatus, frigori ad congelationis punctum, vel parum inferiori, diu fit expositus, delirium supervenit, et brevi postea convulsus moritur. In tali easu ad somnum proclivitas, vel etiam somnus, interdum delirium præcedit, interdum vero non.

Qualis sit pulsus status in hominibus vel admodum intenso vel modico frigori subjectis,  
nondum

nondum satis comperi: tamen ex rationis similitudine concludere fas esse videtur, pulsus in utroque mox ante postremam horam frequen-  
tissimum atque debilissimum fore, similem ei qui interdum observatur in febribus lentis nervosis,  
quando brevi in mortem desinunt.

Res mira est, ut experimenta ingeniosi medi-  
ci CURRIE demonstrant, quum homo sanus in  
aquam marinam, cuius calor inter gradum  
 $40^{\text{num}}$  et  $44^{\text{tum}}$  est, subito immersatur, ibique  
aliquandiu detineatur, calorem partium corporis  
internarum solum duobus tribusve gradibus im-  
minui. Concedit tamen extremorum tempera-  
turam eodem tempore multum imminui.

Quando aliquis in aquam hujusmodi tempe-  
raturae immersitur, tremoribus vehementibus,  
vel singultu convulsivo, primum corripitur. At-  
que haec plerumque quo minus accurata corpo-  
ris temperatura cognoscatur impediunt, donec  
temporis *minutum* plusve praeteriit. Verum elap-  
so hoc tempore, thermometrum in os insertum  
calorem a gradu  $88^{\text{vo}}$  ad gradum  $90^{\text{num}}$  indicat.  
Dehinc mercurius paulatim ascendere pergit,  
et plerumque, decem circiter ab immersione

elapfis *minutis*, gradum  $94^{\text{tum}}$ ,  $95^{\text{tum}}$  vel  $96^{\text{tum}}$  attingit, ibique moratur.

In hisce experimentis, statim ante immersio-  
nem pulsus plerumque solito paulò frequentior  
erat, propter mentis commotionem quâ affecti  
sunt homines. Verùm brevi post immersionem  
arteriarum pulsus a sexaginta quinque ad sexa-  
ginta octo, horæ *minuto*, numerati sunt.

Tempore fatis diurno elapfo, arteriarum ad  
carpum pulsus non percipiendi erant. Verùm  
cordis actio regularis permanxit.

Mirum est hominis, qui modo e balneo frigi-  
do emersit, calorem semper haud parùm immi-  
nui, quod quidem indicat mercurii in thermo-  
metro descensus. Sed primo aspectu adhuc  
magis mirùm et explicatu difficilius videtur,  
quum aliquis e balneo frigido ascenderit, et in  
calidum ad gradum a  $96^{\text{to}}$  ad  $100^{\text{num}}$  sese im-  
merget, brevi complures caloris gradus amit-  
tere. Verùm hæcce temperaturæ imminutio  
rarò diutiùs quàm pauca horæ *minuta* perstat.